„insuper dicentibus post hanc vitam non
esse purgatorium, sed omnem animam, sive
de peccatis

begin 16e eeuw

„... quod in sacrosancto eucharistie sacra¬
mento sub specie panis et vini non erat
verum corpus et sanguis Domini nostri Jesu
Christi, sed dumtaxat signum et figura cor¬
poris et sanguinis Christi 27.

„Ic zegghe dat ic myn helich olisel ontfan-
ghen hebbe in ’t doopsele, ende indien ic
voorsienich sterve ende ’t helich sacrament
ontfanghen hadde, ic zoude ’t helich olie
weygheren ...” 28

„... dat Ons heere niet gheordonneert en
hadde datmen Hem bichten soude, noch
zyn ghebreken belien voor eenen sterfve-
licken mensche...” 29

„... item non esse purgatorium sed dum¬
taxat paradisum et infernum...’ 30

26 P. Frédéricq, Corpus, III, p. 141-143 (kroniek Adriaan de But).
27 SAB, VB 1490-1537, f° 197, 1527.
28 SAB, WI 1542-1547, f° 76, 1544.
29 RAG, RVI, 7528, f° 414, 1544.
30 SAB, VB 1490-1537, f° 197, 1527.
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suis perpetratis satisfecerit sive non, absque
mora recipi vel in perpetuam gloriam para-
disi, vel perpetuam in poenam inferni;

„vanum esse pro mortuis exorare, neque
sanctorum suffragia prodesse aut adorandos
esse, quippe sicut nee imagines salutiferae
crucis, beatissimae Virginis aut sanctorum
Dei, sed potius confrigendas aut comburen-
das esse;

„non quadragesimalia vel alia ab ecclesia
instituta jejunia curanda, nee introducta
sanctorum festa ab ecclesia fore observanda;

si episcopus extiterit in mortali peccato,
non ordinat, non consecrat, non conficit,
non baptizat, quoniam nullus praelatus, nul¬
lus civilis dominus, quicunque fuerit, in
peccato mortali, posset populares subditos
suos domino delinquentes ad arbitrium
eorum deponere, corrigere ac punire;

31 Ibid., f° 193, 1527.
32 RAG, RVI, 7523, f° 263, 1529.
33 ARA, StA, 11771, stuk 12, 1557.
34 SAB, VB 1490-1537, f° 197, 1527.
35 ARA, l.c.
36 Ibid.

„..ghezeit heift dat God rechtverdich was
ende dat hij niet verstaen noch ghelooven
en conste dat hy hier in dese weerlt peni-
tencie zouden moeten doen of lijden, ende
naer sin doot syn eers waermen in ’t vaghe-
vier ...” 31

„... niet achtende de institucie vande hele-
gher kerken ende suffragen over de doode,
hebt gheseit dat al fantasien zyn die te
doene, ende dat over de zielen, als die
vuten lichame scheeden, gheen beden en
was... dat ghy gheen werek en maectet van¬
de santen noch santinnen, datmen hemlie¬
den niet en behoort te biddene, want zy
gheen macht en hebben” 32

„Item quod non liceat peregrinari ad limina
sanctorum aut eorum reliquias venerari,
neque coram imaginibus sanctorum in celis
cum Christo regnantum genua flectere, lu¬
men incendere aliamve reverentiam exhi-
bere, etiam in honorem sanctorum qui per
imagines representantur” 33

„... etiam consilia et ordinationes ecclesie
per quas christianis sunt interdicti obser-
vationes festorum, jeiunorum, abstinentie
ab eso carnium temporibus quadragesime, ve¬
neris ac quatuor temporum diebus, esse
doctrine Christi et legi divine contrarias...”34
„Item quod precepta ecclesie de delectu
ciborum, ieiunio quadragesimali, quatuor
temporum et vigiliarum, diebusque festivis
celebrandis, de audienda missa diebus do-
minicis et festivis non obligant in conscien-
tia, quia institutiones humanae sunt.” 35

eenzelfde geest in : „quod papa seu sum-
mus pontifex Romanus non sit Christi vi-
carius, nisi vixerat apostolicam vitam; item
quod ecclesia... in terram nullum habeat
caput aut generalem pastorem quam Chris¬
tum, quando papa et episcopi non vivunt
apostolicam vitam” 36
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„religiones tam professionatorum quam
fratrum mendicantium reprobatas tanquam
a dyabolo introductas, esse haereticos men-
dicantes religiosos, peccare quoque singulos,
qui praebent eis elemosinas;

,,omnia de necessitate absolute evenire;
omnes scilicet orationes praescitorum non
valere, quia praescitus habens perfectam
fidem et caritatem non est pro tune in
gratia Dei gratum faciente; ... universam
ecclesiam esse praedestinatorum sanctam
dumtaxat universitatem;

„nullam prope vel alterius praelati timen-
dam fore excommunicationem; fatuum cre-
dere papae vel aliorum praelatorum indul-
gentias;

„omnia juramenta esse illicita, quae fiunt
in judiciis sive ad roborandum humanos
contractus civiliaque commercia;

„„esse sacram communionem corporis et
sanguinis Christi sub eadam specie panis
et vini fidelibus ministrandam;

„Item quod vota monastica seu religiones
sunt humane institutiones, contra libertatem
evangelicam” 37

„... ’t ware beter det mense ( = graeu
broers) vut joughe... ende dat men hemlie¬
den al name dat zy hadden, en ’t vier in
’t clooster stake...” 38

„... et quod statutis ecclesie impune et sine
peccato contravenire poteras, necnon Chris¬
tianos personis ecclesiasticis non subbesse,
censuras vero ecclesiasticas auctoritate apos-
tolica vel alias latas tanquam nullius valoris
aut momenti vitandas non esse...” 39

(bijzonder leerpunt van de doopsgezinden)

„ende dat men oock beyde de specien van
broodt ende wijn behoorde te ontfan-
ghen...”40

Er is dus wel een opvallende gelijkenis, met uitzondering evenwel van de
leer over de predestinatie, die pas door Calvijn weer centraal zou worden
gesteld. Het is natuurlijk delicaat uit deze gegevens vérgaande besluiten te
trekken, ook al worden ze, zoals reeds werd aangestipt, bevestigd door studies
over andere Nederlandse gewesten. Vanzelfsprekend betekent gelijkenis niet
noodzakelijk continuïteit. Toch kan men op zijn minste stellen dat in de Neder¬
landen op de vooravond van de reformatie allerlei van de roomse leer
afwijkende denkbeelden bekend waren, die meestal hun oorsprong vonden
in vroegketterse bewegingen, ook een enkele keer een heel eigensoortig karak-